
Psychomodulační látky
Východiska pro novou regulaci 
psychoaktivních látek

Ing. Lucia Kiššová

ředitelka Odboru protidrogové politiky

4. června 2025 | Praha



Současná situace 

Neregulované nové psychoaktivní látky

Etablovaný trh (s novými látkami – kratom, 
syntetické kanabinoidy

Vysoká prevalence užívání (nezletilí)

Absence regulace (ani legální, ani zakázané)

Vysoká dostupnost (on-line, výdejní 
automaty)

Neregulovaný, klamavý marketing

Bez kontroly kvality

Bez spotřební daně



Omezená funkčnost prohibičního právního rámce

THC

HHC

HHCP

HHCH

HHCB ???

THCP
THCH

THCB

Případová studie: 
Kanabinoidy



Model zodpovědné regulace

REGULAČNÍ DILEMA

ZAKÁZATNEDĚLAT NIC

REGULOVAT



Programové prohlášení vlády

„Při řešení problematiky závislostí 
budeme uplatňovat politiku 
postavenou na vědecky ověřeném a 
vyváženém konceptu prevence rizik 
a snižování škod, přičemž zajistíme 
dostatečné financování jak 
preventivních programů, tak i 
služeb a regulaci návykových 
látek, která bude odpovídat míře 
jejich škodlivosti.“



Regulace trhů v národní strategii



Nový regulační model

Neregulovaná 
substance

Systém 
včasného 
varování

Zařazené psychoaktivní 
látky

(‚Karanténa‘)

Nelegální látky 
(OPL)

Psychomodulační 
látky

(dostupné dospělým)

Další (potraviny, 
novel food atd.)



11/2022 – příprava v PS RVKPZ

Diskuze o zákonu PML ve vládě

07/2023 – vláda neschválila zařazení, 
kratomu, HHC, THCP

07/2023 – poslanecký 
návrh

09/2023 – 1. čtení

do 2. čtení 
komplexní PN

2022 - 2023



2024 - 202502/2024 – dočasné zařazení HHC, THCP…

05/2024 – schválení zákona v PSP

10/2024 – senát, prezident, 
účinnost od 1.1.2025

12/2024 – seznam zařazených 
látek (132 položek)

02/2025 – seznam PML 
odeslán k notifikaci a 

vyhlášky v MPŘ

04/2025 – vyhlášky 
odeslané k notifikaci

05/2025 – zřízení PV pro 
posuzování 

psychoaktivních látek



Děkuji za pozornost

lucia.kissova@vlada.gov.cz


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Psychomodulační látky Východiska pro novou regulaci psychoaktivních látek
	Snímek 2
	Snímek 3: Omezená funkčnost prohibičního právního rámce
	Snímek 4: Model zodpovědné regulace
	Snímek 5: Programové prohlášení vlády
	Snímek 6
	Snímek 7: Nový regulační model
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkuji za pozornost


